
gastronomii,“ prohlašuje prezident Asociace 
hotelů a restaurací ČR (AHR ČR) Václav 
Stárek. 

Zástupci podnikatelů upozorňují také na 
to, že se mezi lidmi šíří „mýtus“ o nebez-
pečnosti restaurací, kde je údajně snadné se 
nakazit. „Je mi líto, že tento mýtus vznikl, 
protože data ukazují přesný opak. V po-
hostinství se nakazí minimum lidí. Pevně 
doufám, že příště už bude vláda zveřejňovat 
veškerá relevantní data bez odkladů a také 
svá opatření bude přijímat na základě faktů, 
ne na základě toho, co dobře vychází v prů-
zkumech,“ doplňuje ho Tomáš Prouza.

Politici už kompenzace slíbili, jednání 
probíhají. Podle zástupců podnikatelů se ale 
musí jednat o bleskovou akci, v listopadu by 
už mohlo být pozdě. 

odklad roZsudku sMrti
Katastrofické scénáře, jež letos v dubnu 
varovaly, že může zkrachovat až polovina 

podniků působících ve stravování, se nena-
plnily. Rezervy nicméně restauracím rychle 
docházejí.

V dubnu byl výpadek na tržbách českých 
podniků 80 až 90 procent. Léto bylo překva-
pivě slibné, tuzemská gastronomie zazname-
nala čtyřprocentní meziroční nárůst tržeb. 
Češi trávili dovolené v tuzemsku, což majite-
lům hospod a restaurací určitě pomohlo.  

Jen v Praze (a některých turistických 
centrech), kde jsou podniky více závislé na 
zahraničních turistech, zůstal propad zhru-
ba na dvaceti procentech. 

Letní vzkříšení přesto firmy nespasilo. 
Někteří ekonomové tvrdí, že zástupci barů, 
hospod a restaurací pouze natahují ruce ke 
státu. Krize by podle nich mohla pročistit 
trh, kde je v přepočtu na obyvatele více 
podniků než v jiných evropských zemích, 
většina se ale shoduje, že je vládní pomoc 
nutná. A vicepremiér Karel Havlíček slibuje, 
že přijde rychle. 

„Na rozdíl od jara už nikdo nemá žádné 
rezervy, proto musí v případě státní 
pomoci jít o rychlé a jednoduché věci, 
jako už vládou schválená stoprocentní 
náhrada mezd v programu Antivirus nebo 
okamžitě platný odklad daňových odvodů 
či padesátiprocentní úhrada nájmů. To 
pomůže poslední zbylé peníze soustředit 
na záchranu pracovních míst a udržení re-
staurací alespoň v minimálním provozu,“ 
prohlašuje Tomáš Prouza.

Odklad – nebo spíše odpuštění – 
daňových povinností bude muset podle 
prezidenta SOCR i Václava Stárka trvat 
minimálně do půlky roku 2021. „Jinak 
je to pouze odklad rozsudku smrti. 
A pomoc musí přijít i dodavatelům do 
gastronomie, kteří také ze dne na den 
přišli o zákazníky,“ doplňuje prezident 
SOCR.

Ten ministra Havlíčka dokonce po-
chválil: „S ministrem neustále jednáme 
a také on tlačí na co nejrychlejší řešení. 
Doufám, že to celé dotáhneme do konce 
a neskončíme jen u prvních opatření, které 
vláda schválila. Programy pomoci tvoříme 
společně s kolegy z gastronomie a daří 
se nám vystupovat jednotně. Do jednání 
přibíráme i dodavatele do restaurací nebo 
třeba zavřených školních jídelen, protože 
i na ně rozhodnutí vlády tvrdě dopadlo,“ 
doplňuje.

TR EnD

14 l Profit

›

FO
TO

: 
S
hu

tt
er

st
oc

k.
co

m

FWSS-inzerce-210x135-tisk.indd   1 10.07.2020   11:35:58

„Už zkracování otevírací doby bylo postupnou 
likvidací celého sektoru. Večer se totiž tvoří 
významná část tržeb a právě zmíněné opatření 
v lidech vyvolávalo obavy z návštěvy restaurací.“

TOMÁŠ PROUZA, (SOCR)


